平成２８年度第１回江南市民文化会館運営委員会に関する議事録

●日 時  平成２８年５月２３日（月） 午前１０時～午前１１時３０分

●場 所  江南市役所 第３委員会室

●出席者  出席委員 ９名
       宇野 和明  （愛知江南短期大学） ※委員長
       佐藤 美恵子 （江南市文化協会） ※副委員長
       安田 美代子 （市民公募）
       幅  章郎  （江南市議会議員）
       山田 茂美  （教育委員）
       滝  紀彦  （江南商工会議所）
       丹羽 佳世子 （江南市民文化会館友の会）
       佐藤 和弥  （副市長）
       朝田 賢次  （指定管理者）

欠席委員 １名
  田中 潤   （江南青年会議所）

■議事

委員長

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局
（生涯学習課）

委 員

事務局
（生涯学習課）

事務局
（指定管理者）

議題（１）「平成２７年度江南市民文化会館指定管理者事業報告につ

いて」、事務局の指定管理者から、説明をお願いします。

・平成２７年度の収支状況、貸館件数等について説明

自主文化事業Ａで大きな赤字が出ておりますが、反省点はどのような

ところですか。

 内容は非常に良いものでしたが、知名度が低く、売上げに影響しまし

た。他の自治体では市町村が負担して無料で行っている自治体もありま

したので、興業として収入を上げるのは難しいと感じました。

 次回は、近隣の状況も見ながら選定したいと思います。

指定管理料の評価としては、管理運営費の収支予算の黒字と自主文化

事業の赤字を差し引きした数字を見ればよいでしょうか。

また人件費の報告で維持管理業務費が人数あたりに換算すると高い

ように見えますが、これはやはり高度な技術が必要ということで、この

金額となっているのでしょうか。

 文化会館の指定管理者制度導入の経緯としまして、平成１８年度から

の指定管理者制度導入に向けて、有識者で組織する選定委員会を行いま

した。自主文化事業については、公社の運営では年間平均１４０万円程

度の赤字となっており、この年間平均１４０万円の赤字を市が指定管理

料として補填するか議論がなされました。

結果として、民間のネットワークを活かすことで、この赤字は採算が

取れるものであるとして、自主文化事業は指定管理料での補填はせず、

チケット収入等で運営する独立した採算性としております。

維持管理業務の人件費につきましては、記載してある３人というのは

常駐のスタッフの数字であり、この他にも派遣される職員もございます

ので、あくまで目安と捉えていただきたいと思います。

委 員

事務局
（指定管理者）

委 員

事務局
（生涯学習課）

委員長

事務局
（指定管理者）

委 員

施設の利用率の報告がありましたが、これが良い数字なのか説明して

いただきたいです。また利用率が低い部屋についてはどのように改善し

ていくのでしょうか。

他市町の会館と利用形態、部屋の大きさ等がそれぞれ異なるため、比

較は難しいですが、ホールの利用率５０％という数字は、土日について

は予約でほぼ埋まっている状態となります。

また、音楽室や和室については、ある程度限定された利用目的がある

部屋になりますので、利用率は他の会議室等に比べ比較的低い数字とな

っております。

 トイレが改修され、非常に綺麗で喜んでおりますが、会館の駐車場に

あるトイレや中央公園のトイレも改修していただけないでしょうか。

 トイレの改修については、市内公共施設全体の課題であると捉えてい

ます。市民文化会館の中にあるトイレは非常に多くの方が利用するとい

うことで、優先的に改修を進めました。改修が望まれる施設は他にも多

くあり、優先順位を見定めながら取り組んで参りますので、ご理解をお

願いいたします。

それでは、次に移ります。議題（２）「平成２８年度江南市民文化会

館事業計画について」、（３）「平成２８年度江南市民文化会館自主文化

事業について」は関連がありますので、一括して事務局の指定管理者か

ら説明をお願いします。

・平成２８年度事業計画について説明

 自主文化事業のターゲットとしている年齢層が比較的高いと感じま

す。青少年世代をターゲットとした事業をどう考えているのか教えてく

ださい。

事務局

（指定管理者）

委 員

事務局
（指定管理者）

委 員

事務局
（指定管理者）

委 員

事務局
（指定管理者）

委員長

平成２８年度の自主文化事業を企画するにあたり、会館としましても青

少年世代をターゲットとした事業を計画しておりましたが、開催時期の

交渉において、まとまらず一度見送りました。青少年世代をターゲット

とした事業がないことは認識しておりまして、契約の関係で公表はでき

ませんが、新たに企画をしているところです。

駐車場が利用者として会館に出向く際に、駐車場が混雑しているのか

分からないので、ホームページで混雑予想などを掲載することはできま

せんか。

大小ホール以外の利用でも、それぞれ自家用車で起こしになる場合は

大きく影響を受けるため、予想が難しいです。何か方策がないか検討し

てみます。

貸館について、利用区分は利用者が掃除するところまで含んだ時間と

なっていますか。

ゴミ等については、利用者の方に持ち帰りなどをお願いしておりま

す。その他については清掃スタッフが行います。

以前に前の区分の利用者のゴミが残っていたことがあります。

利用区分の間際まで利用しており、会館のスタッフも慌てて掃除して

くれましたが、部屋に掃除道具を置いてはどうか。

検討します。

続きまして、３「その他」に移ります。

 （１）平成２８年度修繕計画について事務局指定管理者より説明をお

願いします。

事務局

（生涯学習課）

委 員

事務局
（指定管理者）

委員長

事務局

（生涯学習課）

・平成２７年度修繕計画について説明

 ホールの楽屋のドアストッパーが壊れていて止まらないので修繕計

画に入れてもらえないか。

 早急に調べて対応をします。

次に（２）「平成２７年度改修事業について」、（３）平成２７年度モニ

タリングについて」事務局生涯学習課より説明をお願いします。

・平成２７度改修工事について説明

・平成２７年度モニタリングについて説明

意見質疑なし

《平成２８年度第１回江南市民文化会館運営委員会 終了》